mus punctus diuine iusticie est p confuatōne cōmunitatum non sustinere diuinos nec fortiligos. **S**ecūdus punctus non sustinere blasphemos nec iuratores. nec renegatores rē. **T**ertio non sustinere fractōnes festiuitatum notorie. **Q**uartus non sustinere truffatores de taxillis. hic ludus est fons renegationum. **Q**uint' non sustinere meretrices in vicis seu hospitij. que sunt laquei animarū ad instar putei in ingressu domus.

Sermo tertius.

Tristitia vestra

Tri-
vertetur in gaudiū. **I**oh. xvj. **P**ro
huius vbi declaratōne sciendum q'
in hoc mūdo omnia gaudia sunt mixta cum tristitijs r tribulatōibus. in h' mūdo nō sunt vera gaudia. **R**atio est r sumit' p regulaz phi dicitis q' omne mediū naturalit' picipat naturam extremorū. vt ptz de elementis. de aere calido ab igne r humido ab aqua. **I**tem de aq' humida ab aere r frigida a terra. **S**ic ad ppositum. vita huius mūdi est media inter duo extrema. scz paradysum r infernū. **I**n paradiso em ē gaudiū purū. **S**la. xxxv. **N**ō erit ibi leo. r mala bestia non ascendet p ea. nec inueniet ibi. **E**t ambulabunt q' libati fuerint r redempti a dño. puerterur. r ventent in syon cū laude r leticia sempiterna sup caput eorū. **G**audiū r leticia obtinebūt r fugiet dolor r gemitus. **I**n inferno aut' est totum oppositū. q' ibi damnati nō habent nisi puram tristitiam. dolorem r desolatōnem. de nullo gaudent sed tristant'.

Primo de eorum damnatōe.

Secundo de bonorū saluatōne.

Tertio de aliorū damnatōne.

Quarto de mal' r peccatis q' fecerunt.

Quinto de bonis q' fecerunt q' pdiderunt.

Ideo plangendo dicunt. **D**efecit gaudium cor dis nostri. versus est in luctum chorus noster. **T**reno. v. **S**i ergo omne mediū picipat naturam extremorū. **C**um g' vita nostra sit media inter ista contraria. ideo picipat de vtriusq'. **I**ō **B**oetius. **O**mnis dulcedo felicitatis humane multis amaritudinibus est respersa. **S**ed plonis bonis r deuotis tristicie huius mūdi vtuntur in gaudium ex diuina puidencia. **H**oc dicit xps in themate. **T**ristitia vestra vertet' in gaudiū. **S**ed malis gaudiū huius v'tet' in luctū. **E**t amore vestri volui videre in sacra scriptura quot sunt tribulatōnes huius mūdi. r inueni q' sunt in quadruplici gradu. r hoc experientia docet. s.

Prima de occupatōe tempali.

Secūda de p'ritione cordiali.

Tertia de tribulatōne mundiali.

Quarta de morte corpali.

Dñica secunda post octa. pasce

Et omnia diuina prudentia ordinante vertuntur in gaudium nisi sit culpa nostra. et de qua liber dicit thema. Tristitia vestra detur in gaudium. **P**rima tristitia huius mundi est de occupatione tempali. quod quod diu homo viuit oportet occupari in diuersis laboribus corporalibus que dant tristitiam in corde. Sic enim occupatus dicit. **O**miser quotidie habeo laborare. ut puidere possim domui mee etc. **H**ec tristitia fuit data **A**de. et in persona sua omnibus alijs hominibus post ipsum futuris in hoc mundo. **Gen. iij.** In sudore vultus tui vesceris pane tuo. donec reuertaris in terram de qua sumptus es. quod cinis es et in puluere reuerteris. **E**t vocauit **A**dam nomen vxoris sue **E**uam. eo quod mater esset cunctorum viuentium. **F**ecitque dominus deus ad eum et vxori eius tunicas pelliceas et induit eos. et ait. **E**cce adam etc. **N**ota quod sicut confessor facta confessione dat penitentiam peccatori. sic fecit deus ad eum. **I**n sudore vultus tui vesceris pane tuo etc. **S**i dicatur ab aliquo. imo sunt multi que sine tali occupatione viuunt. ut magni domini et diuites. qui sine sudore vultus habent suam puissionem. ergo videtur quod ista tristitia et penitentia non tangit omnes generaliter. **R**espondeo quod imo omnes tangit. **S**i volumus loqui solum de facie corporali verum est quod tangit solum laboratores. **S**ed si volumus loqui de facie anime spirituali plus laborant et sudant magni domini quam rustici. quod quotidie sunt in magnis negocijs. et cum magnis tristitijs et angustijs. **R**usticus vero in sero letatur et gaudet et comedit cum vxore et filijs. **S**ic quomodo in quadam ciuitate erat quidam laborator qui suis manibus procurabat sibi vitam qui morabatur coram palacio regis. qui in sero post cenam letabatur cum filijs. **Q**uod attendens rex vocauit eum dicens. **Q**uomodo ita letare cum rex ipse non haberet tantam letitiam? **Q**ui respondit. ex quo in die laborauerat. in sero gaudebat de quiete. **C**ui copatiens rex dedit sibi magnos redditus. que extunc non letabatur ut consuevit. sed cogitabat quid de illis pecunijs faceret. **S**i mutaret ad vsuram vel faceret se mercatorem etc. propter quod rex vocauit eum iterum dicens. quare non letare ut prius? **Q**ui respondit. **O** domine in magna imaginatone seu angustia me posuistis. scilicet quomodo augmentabo istos redditus. id reddo vobis redditus etc. **E**x quo sequitur quod maior est labor mentis siue secundum faciem anime dominorum et diuitum quam labor rusticorum. qui comedunt et bibunt. et dormiunt firmiter. etiam in malo lecto. **P**atet ergo regula generalis quod omnes in sudore vultus corporis vel anime viuunt. **A**liud argumentum in oppositum est de platis qui habent suos redditus que non habent laborare etc. **R**espondeo quod imo. **Q**uoniam si bonus platus est cuiusuis potestatis siue status magnos habet labores et tristitias et angustias plus quam aliquis rusticorum. cogitando qualem

compositum reddet deo non solum de anima sua et de domo. sed de omnibus animabus sibi commissis. **U**nde **A**ugustinus. consuevit dicere. **Q**uid dicturus sum cum redditurus sum ratem de animabus que pendent ad collum meum. imo mirum est quod in gaudio possunt viuere cogitando tantum onus quod supra se portant. **S**i vero est malus platus tunc quoniam dicit deus. **Q**uoniam tu etiam seruabis penitentiam quam ego dedi. et dat sibi infirmitates bonos vero platos custodit ab infirmitatibus quoniam ex quo curam habent de animabus. **N**ota de illo sancto heremita de quo in vitas patrum dicitur. quod laborabat in heremo. et nunquam ibi fuerat infirmus. qui ex sua sanctitate fuit electus in episcopum. qui coactus recepit. qui statim fuit infirmus de podagra et dolore lateris. qui timens ne deus ipsum dimisisset et flendo dicebat. **O** domine quod est hoc quod ante in heremo semper essem sanus? cui angelus dixit. **I**sta infirmitas venit tibi hac de causa. quod cum esses in heremo deus te confortabat. quod non habebas fuitorem. sed modo quod habes fuitores ut ipse et tu que habet unde viuere potestis sitis occupati. deus mittit tibi hanc etc. **P**atet regula generalis. **I**n sudore etc. **E**ccl. xl. **O**ccupatio magna creata est omnibus hominibus. et iugum graue super omnes filios adam a die exitus de ventre eorum usque in diem sepulture. **S**ed deus puidit. quod ista tristitia occupationis temporalis detur in gaudium. scilicet in die festo quando homo quiescit. **Q**uoniam postquam laborasti sex diebus in domica illa occupatio laboris detur in gaudium quietis cessando ab omni labore temporalis. **M**anus cessent ab omni labore non lauant amplius neque nent neque etc. pedes etiam debent quiescere non ambulare nisi per magna necessitate lingua ne loquatur de negocijs temporalibus. quia non solum manus et pedes. sed etiam lingua debet quiescere a temporalibus. **S**ic contra illos que credunt solum manus debere abstinere et non linguam. **I**tem cor debet quiescere non cogitando nec pensando de negocijs. **R**atio. quod christus que totam vitam suam habuit plenam laboribus redemptionis. **S**ed in domica resurrectionis quiescit non solum in corpore. sed etiam in anima. **I**deo vult quod christianus requiescat in domica. **I**sto modo tristitia occupationis detur in gaudium quietis in illis qui bene colunt domica. **I**deo dicit scriptura. **Q**uia sanctus dies domini est nolite tristari gaudium etenim domini est et fortitudo nostra. **M**emorie. viij. **N**ota tres clausulas primas. ibi. sanctus dies domini est. **Q**uare dicit dies domini. cum omnes sint dies domini. et nullus sit malus? **N**on contra illos que dicunt tali die non est sciendum hoc. dicitur egyptiacus est etc. **S**olum in negocijs temporalibus naturalibus obferuandi sunt dies propter lunam sicut in minutio etc. **I**n alijs autem opibus non sunt obferuandi. imo est error et pec

catum magnū. qz omēs dies sunt boni ⁊ a deo facti. Sed singularit̄ dies dñica dicit̄ dies dñi qz ip̄m fecit solennem per suam gloriosaz resurrecciónem. de p̄se. di. iij. **O**mnem diem dñicā ob reuerentiam resurrecciónis iesu xpi de vespa in vespa p̄cipimus obfuarī. **H**ec dicit dauid. **H**ec dies quam fecit dñs ⁊c. **N**on solū p̄ creatōnem vt alios dies. sed p̄ resurrecciónē. **I**deo gaudendum est de illo die cessando ab oī opere fuili. **S**ecūda ibi gaudium domi est ⁊ fortitudo nostra. qz qui bñ custodiūt dñicā custodiuntur a dño ab infirmitate corp̄is. ⁊ custodit eis agrum. vineā. gregem ⁊ omīa bona. **S**z illi qui non fuant dñicā est dñs in debilitate. **N**ota ⁊ illos q̄ colūt sabbatū ⁊ nō dñicā credētes cōplacē v̄gini **M**arie. cui placz tm̄ ac si alapis p̄cuterēt. iō frāgendū ē votū de fuādo sabbato. s̄z aliq̄ miseri gaudiū festi p̄tūt i tristitiā ludēdo quicqd̄ lucrati sunt i hebdomada. **I**deo non sustineat ludus. **M**aledictus est locus et dñs qui sustinet ludum. **A**lij miseri in taberna inebriant̄ ⁊ ebrii reuertent̄ ad domum. ⁊ vxor nec filij non biberūt forte tisanam. ⁊ complet̄ in eis illa maledictio scripture. **D**ies festi v̄ri conuertentur in luctum ⁊ lamentatōem. **T**hobie. ij. **A**lij miseri currunt ad lupanar. **I**deo dicit. **D**ies festi vestri ⁊c. **S**ecūda tristitia huius mundi est melior. s. tristitia de p̄tione cordiali. qñ homo cogitat de peccatis ⁊ malis que fecit. et de tempe quod amisit ⁊ tristat̄ ad instar militi q̄ ex culpa sua venit in odium ⁊ iram regis. qui cogitat. **M**iseri: ex occidet me. ⁊ perdam omnia bona ⁊ tristat̄. **I**ta quilibet peccator est in ira regis. **S**up̄bus em̄ ex sup̄bia sua est ira regis. avarus ex sua auaricia. ⁊ sic de alijs intātū q̄ mirum est quomō aliquis potest letari vel uere cum sciat se in ira tanti regis. **H**ec dicit scriptura. ij. ad **T**hor. vij. **Q**ue scōm deum tristitia est penitētiā stabiliē opatur. **S**ecūda autē tristitia mortem operat̄. **N**ota q̄ fm̄ deum tristitia est. **Q**uidam tristant̄ de peccati sed non fm̄ deū sed fm̄ mundū. vel fm̄ piculū. vel fm̄ pen am. que tristitia nihil valet. imo dicit seculi tristitia mortem operat̄. **S**ed tristitia q̄ est fm̄ deum qñ hō tristat̄ ⁊ dicit. **M**iser tantum offendi deum meū ⁊c. talis penitētiā in salutem operat̄. **H**ec tristitia conuertit̄ i gaudiū in p̄fessione sacramentali. qñ p̄icit extra peccata de q̄bus tristat̄. sicut ancilla p̄icit de domo immūdiācias domus. sic cuz scopa p̄titiōis peccata p̄gregant̄ in angulo memorie. ⁊ p̄iciūt̄ extra portam confessionis. **D**icat̄ quō facta cōfessione hō sentit gaudiū ⁊ leticiā in corde: sic ille q̄ obligat̄ ad soluēdum sub pena mortis qñ sibi remittit̄ debitum a dño quō gaudet et letat̄. ita in p̄fessione dimittunt̄ debita peccatorum. **I**oh. xx. **Q**uorūz remisistis peccata ⁊c.